INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Rua Jorge Dumar, 1703 - Bairro Jardim América - CEP 60410-426 - Fortaleza - CE - www.ifce.edu.br

EDITAL Nº 1/2024 PMM-ITA/CAE-ITA/DE-ITA/DG-ITA/ITAPIPOCA-IFCE

RESULTADO FINAL

Processo: 23812.002523/2023-36
Interessado: Programa Mulheres Mil - Campus Itapipoca

A Comissão Avaliadora do Processo de Seleção de Discentes do

Programa Mulheres Mil do curso Assistente Administrativo ofertado pelo IFCE
Campus Itapipoca, no uso de suas atribuições, torna público o resultado final do
Edital nº 1/2024 - PRONATEC/MULHERES MIL/CAMPUS ITAPIPOCA.

As candidatas foram classificadas em ordem decrescente de
pontuação, conforme os critérios estabelecidos pelos subitens 4.3, 4.4, 2.4.1 e 2.4.2
do Edital. Para fins de desempate na classificação, prevaleceram sucessivamente os
seguintes critérios:

a) Candidata com maior pontuação no critério Faixa Etária;
b)Candidata com maior pontuação no critério Cor/Etnia;
c) Candidata com maior pontuação no critério Renda Familiar.

As candidatas classificadas em cadastro de reserva poderão ou não ser
convocadas de acordo com a necessidade do curso.

Foram reservadas: 5 vagas para mulheres em atendimento ao Acordo de
Cooperação Técnica celebrado entre o IFCE e o Governo do Estado do Ceará, por
intermédio da Secretaria das Mulheres e 2 vagas para candidatas com
deficiência (PCD), em conformidade com a Lei nº 12.711/2012, o Decreto
7.824/2012 e a Portaria nº 18/2012-MEC, com suas respectivas alterações.

Para comprovar a condição de Pessoa com Deficiência (PCD) é
necessário apresentar um laudo médico que comprove a deficiência. O laudo deve
ser emitido por um médico do trabalho da rede pública de saúde ou conveniado com
o Sistema Único de Saúde (SUS). O laudo deve conter informações específicas sobre
a deficiência, como a espécie e o grau da deficiência, com expressa referência ao
código do CID, bem como a provável causa da deficiência, contendo as assinaturas e
os carimbos dos profissionais especializados com o número de registro nos
respectivos conselhos mulheres com deficiência.

As demais etapas seguirão o seguinte cronograma:
Matrícula da primeira chamada: 20/03 a 22/03/2024 (de quarta a sexta-feira)
Previsão de início das aulas – 1ª turma: 26/03/2024 (terça-feira)

CLASSIFICAÇÃO NOME PONTUAÇÃO RESULTADO

Resultado 6003930         SEI 23812.002523/2023-36 / pg. 1

1

FRANCISCA ANTÔNIA
CARNEIRO

15 APROVADA

2
DÁLLETH MAGALHAES
MOURA 15 APROVADA

3
CLAUDIA PAIXÃO
BARBOSA 14 APROVADA

4
CLERIANA RODRIGUES
LOPES 14 APROVADA

5
VANDERLI PAULINO DOS
SANTOS 14 APROVADA

6
MARGARETE DA COSTA
SOUSA 14 APROVADA

7
ANTONIA VALDIRENE
DOS SANTOS VIANA 14 APROVADA

8
TAIANE LIMA DOS
SANTOS 14 APROVADA

9
MARIA MAIARA DE ASSIS
MOURA 14 APROVADA

10 RAQUEL SILVA OLIVEIRA 14 APROVADA

11
CARLEANE DA SILVA
GONÇALVES 14 APROVADA

12
MARIA EDUARDA DA
SILVA SOUSA 14 APROVADA

13
REGINA RODRIGUES DA
SILVA 13 APROVADA

14
ERILENE SORIANO DE
SOUSA 13 APROVADA

15
CREONILDES ARAÚJO DA
COSTA 13 APROVADA

16
ANTONIA VALDENIA
CORPES DA MOTA 13 APROVADA/ PCD

17
JULIENE CORDEIRO
PATRÍCIO 13 APROVADA

18
ANTONIA SHIRLEY PAIVA
SALES 13 APROVADA

19
FRANCISCA SALVELINA
MARQUES DA MOTA 13 APROVADA

20
MARIA LEIDIANE DOS
SANTOS MOTA 13 APROVADA

21
ELIZABETH DA COSTA
FRANCA 13 APROVADA

22
ROBERLANDIA MARIA
SOUSA LOPES 13 APROVADA

23
DANIELE GONÇALVES
SANTOS 13 APROVADA

24

MARIA XAYANE
NASCIMENTO DOS
SANTOS 13 APROVADA

Resultado 6003930         SEI 23812.002523/2023-36 / pg. 2

25
MARIA ESTELA DE
SOUSA OLIVEIRA 13 APROVADA

26

ANNE GABRIELLE
ALBUQUERQUE DA
SILVA 13 APROVADA

27
ILANA BRUNA SOUTO
SIQUEIRA 11 APROVADA/ PCD

28
SANDRA MARIA SOUSA
BILINO 10 APROVADA

29
NARA LÍVIA CORREIA DE
SOUSA 10 APROVADA

30 GIRLEANE VIANA FÉLIX 6 APROVADA

31
FRANCISCA ADRIANE
CORPES RODRIGUES 13 CADASTRO DE RESERVA

32
ANTONIA GOMES DOS
SANTOS 12 CADASTRO DE RESERVA

33
JOELMA RODRIGUES DE
OLIVEIRA 12 CADASTRO DE RESERVA

34
ANTÔNIA PAULINO DE
PAIVA 12 CADASTRO DE RESERVA

35 SUFIA VIANA PINTO 12 CADASTRO DE RESERVA

36
ERIKA NAYANA ACAIO
DE PAULA 12 CADASTRO DE RESERVA

37
TATIANA DA SILVA
SOUSA 12 CADASTRO DE RESERVA

38
RAFAELA CHRISTINE
FREITAS DE SOUSA 12 CADASTRO DE RESERVA

39
LUANA ALINE TEIXEIRA
DE OLIVEIRA 12 CADASTRO DE RESERVA

40 MAIZA CORDEIRO VIEIRA 12 CADASTRO DE RESERVA

41
ANA BEATRIZ LIMA DA
SILVA 12 CADASTRO DE RESERVA

42 ISABELA DE SOUSA 12 CADASTRO DE RESERVA

43
KALINE RIBEIRO DE
HOLANDA 12 CADASTRO DE RESERVA

44
ANA CECILIA COSTA
GONÇALVES 12 CADASTRO DE RESERVA

45
FÁTIMA ALESSANDRINA
DE SOUSA 12 CADASTRO DE RESERVA

46
JÚLIA RODRIGUES
RABELO 12 CADASTRO DE RESERVA

47
MARIA RAYLLA DE
SOUSA TEIXEIRA 12 CADASTRO DE RESERVA

48
LORENA DOS SANTOS
SILVA 12 CADASTRO DE RESERVA

49
FRANCISCA IVA
FERREIRA SANTOS 11 CADASTRO DE RESERVA

Resultado 6003930         SEI 23812.002523/2023-36 / pg. 3

50
MEIRE VANIA SILVA
LOPES 11 CADASTRO DE RESERVA

51
SEBASTIANA
MAGALHAES IRINEU 11 CADASTRO DE RESERVA

52 EVILANY CUNHA FIALHO 11 CADASTRO DE RESERVA

53
FRANCISCA KATIANE DA
SILVA GONCALVES 11 CADASTRO DE RESERVA

54 VALDENIA MARQUES DE
SOUSA

11 CADASTRO DE RESERVA

55
MARIA JOSIELE
FERREIRA SILVA 11 CADASTRO DE RESERVA

56
PATRICIA MAGALHAES
DOS SANTOS 11 CADASTRO DE RESERVA

57
DIANA THAÍS DE
CASTRO MENEZES 11 CADASTRO DE RESERVA

58
MARIA VANUSA DA
SILVA PINTO 11 CADASTRO DE RESERVA

59
GLEICIANE DE SOUSA
SARAIVA 11 CADASTRO DE RESERVA

60
MARIA ELONIEDE
PATRICIO COELHO 11 CADASTRO DE RESERVA

61
BEATRIZ KÉRCILLY DE
SOUSA SILVA 11 CADASTRO DE RESERVA

62
FRANCISCA ROSALY
MATIAS GONÇALVES 11 CADASTRO DE RESERVA

63
JANIELE PAULINO DOS
SANTOS 11 CADASTRO DE RESERVA

64
LAÍS VITORIA CORPES
MESQUITA 11 CADASTRO DE RESERVA

65
ANA MARIA PEREIRA DE
SOUSA 11 CADASTRO DE RESERVA

66
ANA BEATRIZ MESQUITA
LIMA 11 CADASTRO DE RESERVA

67
THALISSA LAENA DO
NASCIMENTO ACACIO 11 CADASTRO DE RESERVA

68
MAYANE VIEIRA
CORDEIRO 11 CADASTRO DE RESERVA

69
ANA RAQUEL HOLANDA
DE SOUSA 11 CADASTRO DE RESERVA

70
VITÓRIA RÉGIA
NASCIMENTO ARAÚJO 11 CADASTRO DE RESERVA

71
LOYSE EMANUELY
LINHARES BRAGA 11 CADASTRO DE RESERVA

72
ANTONIA ALINE SOUZA
SANTOS 11 CADASTRO DE RESERVA

73
CLARA EUFRASIO
BRAGA 11 CADASTRO DE RESERVA

74
MARIA MONICA ROCHA
TEIXEIRA 11 CADASTRO DE RESERVA

Resultado 6003930         SEI 23812.002523/2023-36 / pg. 4

75
KARYN EDUARDA
FARIAS LIMA 11 CADASTRO DE RESERVA/ PCD

76
PÂMELA ÉRIKA SILVA
SANTOS 11 CADASTRO DE RESERVA

77
MARIA FRANCILANE DE
SOUSA PINHEIRO 11 CADASTRO DE RESERVA

78
ANA FRANCISCA SILVA
GONÇALVES 11 CADASTRO DE RESERVA

79
ARIANA VITÓRIA
RODRIGUES DA ROCHA 11 CADASTRO DE RESERVA

80
EMYLIA NASCIMENTO
DOS SANTOS 11 CADASTRO DE RESERVA

81
MARIA SILVANICE DOS
SANTOS 10 CADASTRO DE RESERVA

82
NERISNEIDE IRINEU
SOBRINHO 10 CADASTRO DE RESERVA

83 DAIANE DE AGUIAR 10 CADASTRO DE RESERVA

84
LUCINEIDE ROCHA DOS
SANTOS 10 CADASTRO DE RESERVA

85
MARIA ELIENE SOUSA
ALVES 10 CADASTRO DE RESERVA

86
RENARA MARIA
GALDINO DO MONTE

10
CADASTRO DE RESERVA

87
FRANCISCA ERIKELE
RIBEIRO DE LIMA 10 CADASTRO DE RESERVA

88
CLEIDIANE MATIAS DOS
SANTOS 10 CADASTRO DE RESERVA

89
MARIA ALICE SOUZA
SANTOS 10 CADASTRO DE RESERVA

90
HELEN KELLER BRAGA
CASTRO 10 CADASTRO DE RESERVA

91
GIOVANNA MARIA
ARAÚJO MENDES 10 CADASTRO DE RESERVA

92
MARIA EDUARDA
BRANDÃO 10 CADASTRO DE RESERVA

93
FRANCISCA RIVELE
PINTO RODRIGUES 10 CADASTRO DE RESERVA

94
JOSIVANE MARIA
RIBEIRO DE LIMA 10 CADASTRO DE RESERVA

95
LIVIA DOS SANTOS
SILVA 10 CADASTRO DE RESERVA

96
MARIA REGILA CÔELHO
DE AVILA 9 CADASTRO DE RESERVA

97
SANDRA DE SOUSA
TEODOSIO 9 CADASTRO DE RESERVA

98
MARIA ELIANE SOUSA
ALVES 9 CADASTRO DE RESERVA

99
MARCIA MARIA DE
ANDRADE LIMA 9 CADASTRO DE RESERVA

Resultado 6003930         SEI 23812.002523/2023-36 / pg. 5

100
DAIANE EVELYN
TEIXEIRA DE MELO 9 CADASTRO DE RESERVA

101
EYSHILA SERENA
FERREIRA MOTA 9 CADASTRO DE RESERVA

102 ANA LIDIA FROTA PIRES 9 CADASTRO DE RESERVA

103
LAVINIA DE ALMEIDA
TEIXEIRA 9 CADASTRO DE RESERVA

104
LAISA RAQUEL DAVID
DOS SANTOS 9 CADASTRO DE RESERVA

105 JAMILLY EVILY ALVES
CAVALCANTE

9 CADASTRO DE RESERVA

106 EURISVÂNIA LUIS IRINEU 8 CADASTRO DE RESERVA

107
ELENIVIA RODRIGUES
DO NASCIMENTO 8 CADASTRO DE RESERVA

108
MARIA LIVIANE RAMOS
DO NASCIMENTO 8 CADASTRO DE RESERVA

109
ANTONIA DE SOUSA
SARAIVA 8 CADASTRO DE RESERVA

110
GILNARA KELLY DA
COSTA SOUSA 8 CADASTRO DE RESERVA/ PCD

111
FRANCISCA RAYSSE
ALVES GONCALVES 8 CADASTRO DE RESERVA

112
LARISSA KETLEN ALVES
GONÇALVES 7 CADASTRO DE RESERVA

113
MIKAELE DE SOUSA
RODRIGUES 6 CADASTRO DE RESERVA

114 LAIZA RUFINO VIANA 6 CADASTRO DE RESERVA

115
IRACEMA FRANCA DA
COSTA TEIXEIRA 5 CADASTRO DE RESERVA

116 NATÁLIA SOUSA FREIRE 5 CADASTRO DE RESERVA

117
MARIA CLEIA PIRES DA
SILVA 4 CADASTRO DE RESERVA

118
ALINE FREITAS DA
CUNHA 1 CADASTRO DE RESERVA

Documento assinado eletronicamente por Maria Francisca Ribeiro de Sousa,
Apoio Acadêmico e administrativo, em 18/03/2024, às 10:15, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Larisse Morais Oliveira, Assistente
Social, em 18/03/2024, às 10:23, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Jakilane Jacque Leal de Menezes
Paulino, Coordenador(a) de Extensão, em 18/03/2024, às 13:16, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Resultado 6003930         SEI 23812.002523/2023-36 / pg. 6

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código
verificador 6003930 e o código CRC B66CB7FF.

23812.002523/2023-36 6003930v2

Resultado 6003930         SEI 23812.002523/2023-36 / pg. 7

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Resultado 6003930